
AJUNTAMENT DE LA CIUTAT D’ALZIRA 

 INTERVENCIÓ 1 
 

SANT ROC, 6 · C.P. 46600 · TEL. 962 459 254 ·FAX 962 401 391 · CIF P-4601700-J · Nº REG. E. L. 01460174 · hisenda@alzira.es 

 

DECRETO 10, DE INTERVENCIÓN 
 
Los artículos 182 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y 48 del 
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril,  permiten incorporar a los correspondientes 
créditos de los presupuestos de gastos del ejercicio inmediato siguiente, siempre que 
existan para ello los suficientes recursos financieros: 
a).- Los créditos extraordinarios y los suplementos de crédito, así como las 
transferencias de crédito, que hayan sido concedidos o autorizados, respectivamente, 
en el último trimestre del ejercicio. 
b).- Los créditos que amparen los compromisos de gasto debidamente adquiridos en 
ejercicios anteriores a que hace referencia el art. 26.b) del Real Decreto 500/1990. 
c).- Los créditos por operaciones de capital. 
d).- Los créditos autorizados en función de la efectiva recaudación de derechos 
afectados.  
 
Considerando que el artículo 98 del Real Decreto 500/1990 define los remanentes de 
crédito como los saldos de crédito definitivos no afectados al cumplimiento de 
obligaciones reconocidas. 

 
Considerando que la incorporación de los remanentes de crédito está subordinada a la 
existencia de suficientes recursos financieros para ello, de conformidad con los 
artículos 182.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004 y 48.1 del Real Decreto 500/1990; 
y que a estos efectos se podrán considerar como recursos financieros: 
a).- El remanente líquido de tesorería. 
b).- Nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los totales previstos en el 
presupuesto.  
c).- Para la incorporación de remanentes de crédito para gastos con financiación 
afectada se considerará los excesos de financiación y los compromisos firmes de 
aportación afectados a los remanentes que se pretenda incorporar. 
 
Considerando que la incorporación de remanentes de crédito requiere de una 
modificación del presupuesto del ejercicio 2011, que cuente, como se ha dicho, de 
suficientes recursos financieros y de unos tramites administrativos regulados en las 
bases de ejecución sexta y decimosegunda del Presupuesto del Ayuntamiento para el 
ejercicio 2011; en donde se establece que la Alcaldía es el órgano competente para 
aprobar esta modificación presupuestaria, previo informe de la Intervención municipal 
en donde se contemple la suficiencia de recursos financieros y el cumplimiento de la 
normativa vigente. 

 
Considerando que el remanente de tesorería total resultante de la liquidación del 
presupuesto municipal del ejercicio 2010, aprobado por Decreto de Alcaldía número 9, 
de Intervención, de fecha 2 de febrero de 2011, asciende a la cantidad de 
7.289.058,14 euros, de los cuales 2.917.473,36 euros corresponden a gastos con 
financiación afectada y el resto, esto es 4.371.585,05 euros, para gastos generales. 
Siendo este uno de los recursos financieros utilizables como fuente de financiación 
para la incorporación de remanentes de crédito. 
 
Considerando que otro de los recursos financieros disponibles para la financiación de 
esta modificación del presupuesto es, como se ha hecho constar en uno de los 
párrafos anteriores, los compromisos de ingresos afectados a los remanentes que se 



2 

pretendan incorporar. Estando en esta situación los siguientes compromisos de 
ingreso que suman un total de 2.768.034,37 euros: 
 

Aplicación 
presupuestaria 

Denominación Importe 

42090 Fondo Estatal de Empleo y Sostenibilidad Local 142.336,14 

47003 Convenio Bancaja Cuentos de la Isla 80.000,00 

72004 Fondo Estatal de Empleo y Sostenibilidad Local 224.465,27 

75085 C.Urban. Rehabilitación Casa Consistorial 185.036,14 

76102 Diputación Salón noble Casa Consistorial 82.100,00 

91306 Operación de crédito Inversiones 2010 1.054.096,82 

91307 Operación de crédito Huerto Redal 1.000.000,00 

 Total compromisos de ingresos 2.768.034,37 

 
HE RESUELTO: 

 
PRIMERO.- Que se proceda a incorporar en el Estado de Gastos del Presupuesto 
municipal del ejercicio 2011 los remanentes de crédito que se relacionan a 
continuación, que suman un total de 10.057.092,78 euros y que se subdividen en los 
siguientes apartados: 
 
A) CRÉDITOS DE GASTOS FINANCIADOS CON CARGO AL REMANENTE DE 
TESORERÍA AFECTADO A GASTOS CON  FINANCIACIÓN AFECTADA: 
 

Aplicación 
Presupuestaria 2011 

Descripción Importe 

2011 R10 1560 61903 OC10 Urbanización La Vila Sectores D-E-F 304.525,00 

2011 R10 1560 63203 POS 09 Mejora Area la Alquerieta 145.759,27 

2011 R10 1640 62203 PPOS 2010 Nichos Cementerio 194.586,79 

2011 R10 1710 61900 DIP. PN-2010/19 Reveg.Paisaj. Pl.Barraques 27.000,00 

2011 R10 2421 16000 SPEE 4601710BD01 Y BD02 Acond.Caminos y Cauces 14.982,78 

2011 R10 2424 131 SERVEF FTF08/2010/202/46 FIL T. Forestal 5.099,89 

2011 R10 2424 143 SERVEF FTF08/2010/202/46 FIL T. Forestal 5.410,76 

2011 R10 2424 16000 SERVEF FTF08/2010/202/46 FIL T. Forestal 3.998,54 

2011 R10 2424 22611 SERVEF FTF08/2010/202/46 FIL T. Forestal 10.697,19 

2011 R10 2425 131 SERVEF EMCORP 2010 Extraord. (1288-1301) 20.716,32 

2011 R10 2425 16000 SERVEF EMCORP 2010 Extraord. (1288-1301) 12.111,37 

2011 R10 2426 131 SERVEF FTC39/2010/85/46 Instal. Muebles 42.788,35 

2011 R10 2426 16000 SERVEF FTC39/2010/85/46 Instal. Muebles 24.675,17 

2011 R10 2426 22611 SERVEF FTC39/2010/85/46 Instal. Muebles 5.817,65 

2011 R10 2427 131 SERVEF FUL02/2010/46/46 U.L.APRENDIZAJE 703,59 

2011 R10 2427 16000 SERVEF FUL02/2010/46/46 U.L.APRENDIZAJE 584,29 

2011 R10 2427 22611 SERVEF FUL02/2010/46/46 U.L.APRENDIZAJE 392,30 

2011 R10 2428 131 SERVEF EPIJVP/2010/51/46 PIE JOVENES 26.355,27 

2011 R10 2428 16000 SERVEF EPIJVP/2010/51/46 PIE JOVENES 21.485,92 

2011 R10 2428 22611 SERVEF EPIJVP/2010/51/46 PIE JOVENES 22.536,23 



AJUNTAMENT DE LA CIUTAT D’ALZIRA 

 INTERVENCIÓ 3 
 

SANT ROC, 6 · C.P. 46600 · TEL. 962 459 254 ·FAX 962 401 391 · CIF P-4601700-J · Nº REG. E. L. 01460174 · hisenda@alzira.es 

 

2011 R10 2429 131 SERVEF EPIMPP/2010/46/46 PIE MAYORES 45 23.725,30

2011 R10 2429 16000 SERVEF EPIMPP/2010/46/46 PIE MAYORES 45 16.836,11

2011 R10 2429 22611 SERVEF EPIMPP/2010/46/46 PIE MAYORES 45 12.536,26

2011 R10 2431 131 SERVEF EPIMOP/2010/18/46 PIE MOTIVAT VI 52.533,25

2011 R10 2431 16000 SERVEF EPIMOP/2010/18/46 PIE MOTIVAT VI 30.669,21

2011 R10 2431 22611 SERVEF EPIMOP/2010/18/46 PIE MOTIVAT VI 48.907,09

2011 R10 2431 22630 SERVEF EPIMOP/2010/18/46 PIE MOTIVAT VI 3.000,00

2011 R10 2432 131 SERVEF FOTAE/10/70/46 Taller Vida y Artesanía 153.810,23

2011 R10 2432 16000 SERVEF FOTAE/10/70/46 Taller Vida y Artesanía 87.560,68

2011 R10 2432 22611 SERVEF FOTAE/10/70/46 Taller Vida y Artesanía 23.202,21

2011 R10 2432 62300 SERVEF FOTAE/10/70/46 Taller Vida y Artesanía 28.247,19

2011 R10 2433 131 SERVEF ECORJV/10/401/46 S.Joven Marketing 7.715,39

2011 R10 2433 16000 SERVEF ECORJV/10/401/46 S.Joven Marketing 3.770,17

2011 R10 2435 131 SERVEF ILIOBE/2010/173/46 Acciones OPEA 4.122,87

2011 R10 2435 16000 SERVEF ILIOBE/2010/173/46 Acciones OPEA 6.824,52

2011 R10 2435 22611 SERVEF ILIOBE/2010/173/46 Acciones OPEA 5.937,64

2011 R10 2447 131 SERVEF EMPA01/2010/216-217-218/46 ADL 59.945,49

2011 R10 2447 16000 SERVEF EMPA01/2010/216-217-218/46 ADL 34.961,60

2011 R10 3300 62200 FEESL Edificio Centro Sociocultural 693.932,47

2011 R10 3360 63201 Diputac. Rest. Azulejos cerámicos Casa Alos 1.700,16

2011 R10 3420 62201 FEESL Construcc. Equipamiento Trinquete 727.308,84

    TOTAL 2.917.473,36

 
B) CRÉDITOS DE GASTO FINANCIADOS CON CARGO AL REMANENTE LÍQUIDO 
DE TESORERÍA AFECTADO A GASTOS GENERALES: 
 

Aplicación 
Presupuestaria 2011 

Descripción Importe 

2011 R10 1320 15102 Gratificación Servicios especiales 3.109,77

2011 R10 1320 22104 Vestuario Policía 49.487,77

2011 R10 1560 60901 OC10 Aportaciones a programas urbanísticos 269.514,77

2011 R10 1560 60906 OC10 PAI Galbañón 10.324,26

2011 R10 1560 60907 FA Obras PAI El Racó (Ecovi SA) 638.057,98

2011 R10 1560 61902 PAP 09 Diput. Pavimentación Plaza Reino 1.193,24

2011 R10 1560 62100 OC10 Asistencia técnica Proyectos 48.195,04

2011 R10 1611 42110 Canon Control Vertidos Conf.Hidrogr.Júcar 901.424,23

2011 R10 1620 22742 Contrato Basura y Limpieza 103.954,93

2011 R10 1621 46100 Canon vertidos residuos sólidos 143.513,35

2011 R10 1621 46701 Consorcio Plan Zonal Residuos Sólidos 16.000,00

2011 R10 1651 22735 Contratación iluminación navideña 30.000,00

2011 R10 1698 22728 Contrato servicios tiempo web 3.104,00

2011 R10 2110 127 Aport. Plan Pensiones Funcionarios 294.495,00

2011 R10 2310 62300 FVMP Equip. Centro Participación Ciudadana 4.237,18



4 

2011 R10 2312 48000 ALC Fondo Ayuda Social 18.965,02 

2011 R10 2321 22615 FEMP Plan Inmigración 4.161,43 

2011 R10 2323 490 Fondo Solidaridad y Ayudas al Desarrollo 77.000,00 

2011 R10 2414 22611 Proyecto Union Europea WED URBACT II 7.366,70 

2011 R10 3360 63201 Diputac. Rest. Azulejos cerámicos Casa Alos 3.566,80 

2011 R10 3411 48210 Subvención Escuelas deportivas 4.605,00 

2011 R10 3420 740 Aportación a IDASA para pistas Padel 27.856,93 

2011 R10 4930 62300 C.Industria COMICI/2010/12 Equipamiento OMIC 772,13 

2011 R10 9120 48900 Grupos políticos 14.040,00 

2011 R10 9225 15000 Productividad servicios informáticos 3.620,16 

2011 R10 9225 62600 Informática 8.680,26 

2011 R10 1560 60003 Urbanización Unidad PAR-09 (UA "A") 89.462,56 

2011 R10 1560 60903 Patrimonio municipal del suelo EL PLA 32.143,78 

2011 R10 1560 61901 Urbanización Carretera Albalat 350.510,83 

2011 R10 1560 61900 Proyecto Glorieta Carretera Albalat 9.630,00 

2011 R10 1560 62101 Plan General de Ordenación Urbana 304.293,42 

2011 R10 1560 62103 Asistencia técnica PGOU 272.519,30 

2011 R10 1560 62200 Plan Nucleos 2009 Urb.Centro Social La Garrofera 8.051,44 

2011 R10 1560 63230 FA ALCALDIA Actividades Beneficio Comunidad 27.455,96 

2011 R10 1560 63231 Rehabilitación La Vila 4.800,00 

2011 R10 1560 63234 Reforma integral La Alquerieta 29.986,00 

2011 R10 1560 63235 PP07 Area la Alquerieta Fase II 106.461,61 

2011 R10 1560 63240 Rehabilitación Casa Blava 103.614,59 

2011 R10 1560 61904 FEIL Conexión alcantarillado C/ dels Sindicats 39.993,97 

2011 R10 1640 62202 Construcción nichos 75.120,89 

2011 R10 1650 61900 PIP Mejora eléctrica Tulell (aport.mpal.) 173.838,60 

2011 R10 3300 48310 FA ALC Benef.Comunidad Subv.Iglesia Evang. 1.500,00 

2011 R10 4940 62601 Plan Modernización Admon. Electrónica 45.659,80 

2011 R10 9225 62603 Programa informático Personal 9.296,35 

    TOTAL 4.371.585,05 

 
C) CRÉDITOS DE GASTOS FINANCIADOS POR COMPROMISOS DE INGRESOS: 
 

Aplicación 
presupuestaria 2011 

Descripción Importe 

2011 R10 1560 60001 OC10 Acuerdo parcelas H. Redal 2010-11 1.000.000,00 

2011 R10 1560 60900 FEESL Constr. Alcantarillado Alquerieta 27.289,29 

2011 R10 1560 60901 OC10 Aportaciones a programas urbanísticos 108.931,85 

2011 R10 1560 60902 OC10 Convenio Iberdrola Tulell 294.291,14 

2011 R10 1560 60904 OC10 Promociones Sollana Tulell 212.355,00 

2011 R10 1560 60906 OC10 PAI Galbañón 113.085,66 

2011 R10 1560 61903 OC10 Urbanización La Vila Sectores D-E-F 440.759,12 

2011 R10 1560 62100 OC10 Asistencia técnica Proyectos   20.557,02 



AJUNTAMENT DE LA CIUTAT D’ALZIRA 

 INTERVENCIÓ 5 
 

SANT ROC, 6 · C.P. 46600 · TEL. 962 459 254 ·FAX 962 401 391 · CIF P-4601700-J · Nº REG. E. L. 01460174 · hisenda@alzira.es 

 

2011 R10 1560 62203 FEESL Mejora accesibilidad Servicios Recaudación 77.655,40

2011 R10 1560 62204 FEESL Rehabilitación dependencias Casa Consistorial 4.651,60

2011 R10 1650 62200 FEESL Renovación electrificación Sant Bernat 66.969,53

2011 R10 1720 62200 FEESL Adec. Instal. Escuela Naturaleza 112.167,12

2011 R10 3210 62200 FEESL Mejora Escuelas Infantiles 745,46

2011 R10 3220 62200 FEESL Acondic. Aulas y Reparac. Colegio Sta. 570,68

2011 R10 3300 22699 FA BANCAJA Convenio Cuentos de la Isla 44.000,00

2011 R10 3300 62200 FEESL Edificio Centro Sociocultural 63.160,77

2011 R10 3360 62200 FEESL Consolidación muros Casa Real 1.042,02

2011 R10 4190 60001 OC10 Caminos rurales 4.405,86

2011 R10 4940 62600 FEESL Moderniz. Servicio oficina atención ciudadano 63.768,00

2011 R10 4951 62300 FEESL Adquisición centro Emisor-Receptor 5.166,86

2011 R10 9225 62200 FEESL Mejora Red Local y Electrónica de Red 348,00

2011 R10 9225 62601 FEESL Centro respaldo y copias seguridad 412,96

2011 R10 1560 63205 C.Urban. Rehabilitación Casa Consistorial 105.701,03

    TOTAL 2.768.034,37

 
SEGUNDO.- Utilizar como fuente de financiación para la incorporación de estos 
remanentes de crédito los siguientes: 
 
a).- Del Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada del 
ejercicio 2010 la cantidad de 2.917.473,36 euros. 
 
b).- Del Remanente de tesorería para gastos generales del ejercicio 2010 la cantidad 
de 4.371.585,05 euros. 
 
c).- Los siguientes compromisos de ingresos: 
 

Aplicación 
presupuestaria 

Denominación Importe 

42090 Fondo Estatal de Empleo y Sostenibilidad Local 142.336,14

47003 Convenio Bancaja Cuentos de la Isla 80.000,00

72004 Fondo Estatal de Empleo y Sostenibilidad Local 224.465,27

75085 C.Urban. Rehabilitación Casa Consistorial 185.036,14

76102 Diputación Salón noble Casa Consistorial 82.100,00

91306 Operación de crédito Inversiones 2010 1.054.096,82

91307 Operación de crédito Huerto Redal 1.000.000,00

 Total compromisos de ingresos 2.768.034,37

 
La suma de estas tres fuentes de financiación es de 10.057.092,78 euros, por lo tanto, 
existen recursos suficientes para incorporar los remanentes de crédito descritos en el 
punto primero de esta resolución. 
 
TERCERO.- Dar cuenta de la presente resolución a la Comisión Informativa de 
Hacienda, Organización Interior y Servicios Públicos y al Pleno del Ayuntamiento, para 
su conocimiento. 



6 

 
Lo decreta, manda y firma la señora Alcaldesa-Presidenta D.ª Elena María Bastidas 
Bono, en Alzira, a dos de febrero de dos mil once. 
 
        Revisado y Conforme, 
        EL INTERVENTOR, 
 


